
 

 
Delibera di Giunta n. 678  del 20/12/2012 pag.  1 

 

 cod. ENTE  10863 
DELIBERAZIONE N° 678  

 

[X]  soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   
[X]  pubblicata all’albo pretorio  in data 07/01/2013 
 

 Delibera Immediatamente Eseguibile 
 n. 2allegati alla Delibera   

COPIA 
 
 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
N. 678/2012 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO AGRICOLTURA E RISORSE NATURALI. APPROVAZIO NE ED EMANAZIONE 
DEGLI AVVISI PUBBLICI PER LA PRESENTAZIONE DI DOMAN DE DI CONTRIBUTO IN 
APPLICAZIONE DELLA MISURA 311 "DIVERSIFICAZIONE IN ATTIVITA' NON AGRICOLE" AZIONE 1 
"AGRITURISMO" ED AZIONE 3 "IMPIANTI PER ENERGIA DA FONTI ALTERNATIVE" DEL 
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE E DEL PROGRAMMA RURALE  INTEGRATO PROVINCIALE 
2007/2013. 
 
 
 
 
L’anno duemiladodici , addi’ venti  del mese di Dicembre  alle ore 15:00  nella Sala delle adunanze.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Provinciale. 
 
All’appello risultano: 
 
Bernazzoli Vincenzo A 
Ferrari Pier Luigi P 
Amoretti Manuela P 
Castellani Giancarlo P 
Castria Francesco P 
Danni Ugo P 

Fellini Andrea P 
Maggiali Agostino P 
Romanini Giuseppe P 
Saccani Marcella P 
Zannoni Roberto A 

 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Rita Alfieri , il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Pier Luigi Ferrari nella sua qualità di VICE PRESIDENTE,  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



 

 
Delibera di Giunta n. 678  del 20/12/2012 pag.  2 

 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
Visti:  
il Regolamento (CE) n. 1698/05 del Consiglio, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
il Regolamento (CE) n. 1290/05 del Consiglio, sul finanziamento della politica agricola 
comune e successive modifiche ed integrazioni; 
 
il Regolamento (CE) n. 1974/06 della Commissione, che reca disposizioni di 
applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/05 e successive modifiche ed integrazioni; 
il Regolamento (UE) n. 65/11 della Commissione, che stabilisce modalità di applicazione 
del Regolamento (CE) n. 1698/05 per quanto riguarda in particolare l’attuazione dei 
controlli; 
 
il Programma di sviluppo rurale (di seguito PSR) 2007-2013 della Regione Emilia-
Romagna; 
 
la Legge regionale 30.05.1997, n. 15 recante norme per l’esercizio delle funzioni 
regionali in materia di agricoltura; 
 
il Programma rurale integrato provinciale (di seguito PRIP) 2007-2013; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 94 del 14 febbraio 2008 con la quale, dando 
attuazione al modello di “governance” individuato dal PRIP, viene approvato lo schema 
di convenzione con la Comunità Montana delle Valli del Taro e del Ceno e con la 
Comunità Montana Unione Comuni Parma Est, per la gestione associata dei 
procedimenti finalizzati all’erogazione degli aiuti; 
 
Considerato: 
che il PSR e di conseguenza il PRIP sono articolati in distinti assi di intervento, a loro 
volta suddivisi in misure, alcune delle quali composte da più azioni e/o interventi; 
 
che il PSR subordina l’effettiva attuazione delle singole misure all’approvazione del 
relativo Programma operativo d’asse, finalizzato a tradurre a livello operativo le scelte e 
le strategie individuate per le stesse misure; 
 
che la Giunta regionale, con atto n. 2183 del 27.12.2010, come modificato e integrato 
dalla deliberazione n. 196 del 14.02.2011, ha approvato il Programma operativo 
dell’asse 3 “Qualità della vita nelle zone rurali e diversificazione dell’economia rurale”, 
per il periodo 2011/2013; 
 
che la Giunta regionale, con atto n. 1731 del 19.11.2012 ha approvato la nuova versione 
del PRIP così come deliberata dal Consiglio provinciale con atto n. 72 del 24.10.2012; 
 
che la Giunta regionale, con atto n. 1732 del 19.11.2012 ha autorizzato le Province a 
riaprire i termini per la presentazione delle domande di contributo in applicazione della 
misura 311 “Diversificazione in attività non agricole” azione 1 “Agriturismo” e azione 3 
“Impianti per energia da fonti alternative” utilizzando le risorse disponibili; 
 
Considerato che attualmente le risorse disponibili per gli avvisi di cui al presente atto 
sono pari complessivamente a 1.605.229,00 euro; 
 



 

 
Delibera di Giunta n. 678  del 20/12/2012 pag.  3 

 

Ritenuto, al fine di utilizzare al meglio le risorse disponibili, tenuto conto delle valutazioni 
e scelte in occasione della progettazione del PRIP, dei risultati degli avvisi pubblici degli 
anni 2008 e 2011 e della rimodulazione della tabella finanziaria di cui al citato atto del 
Consiglio provinciale n. 72 del 24.10.2012, di suddividerle così come segue: 
- misura 311 “Diversificazione in attività non agricole” azione 1 “Agriturismo”: euro 

955.229,00 
- misura 311 “Diversificazione in attività non agricole” azione 3 “Impianti per energia 

da fonti alternative”: euro 650.000,00; 
 
Considerato, così come specificato in ogni avviso pubblico, al fine di assicurare il pieno 
utilizzo delle risorse recate dal PSR e dal PRIP, che gli importi sopra indicati potranno 
essere integrati in presenza di nuove assegnazioni regionali e che, a fronte di economie 
per qualsiasi motivo maturate sulle diverse misure/azioni, le relative disponibilità 
potranno essere variate, a seconda delle necessità, fermo restando il rispetto delle 
procedure di autorizzazione regionale sulla destinazione delle risorse medesime; 
 
Considerato che, nel caso di non completo utilizzo delle risorse destinate ad uno dei due 
avvisi pubblici oggetto del presente atto per carenza di domande ammissibili, l’importo 
non utilizzato potrà essere destinato a favore dell’altro; 
 
Considerato che, per il principio della “demarcazione”, l’avviso pubblico dell’azione 1 
“Agriturismo” non è attivato nel territorio LEADER di cui all’asse 4 del PSR, in quanto in 
tale territorio già opera, per tale azione, il Gruppo di Azione Locale (GAL) Soprip; 
 
Considerato che gli avvisi pubblici che si approvano saranno trasmessi alla Regione 
Emilia-Romagna, per la successiva pubblicazione sul Bollettino Ufficiale Telematico 
regionale; 
 
Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00, il parere favorevole del Responsabile 
dell’ufficio in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Ragioniere Capo in ordine alla 
regolarità contabile, poiché il presente provvedimento non comporta impegni di spesa né 
diminuzione di entrata; 
 

A voti unanimi e palesi 
DELIBERA 

 
di richiamare le considerazioni formulate in premessa che costituiscono parte integrante 
del presente dispositivo; 
 
di approvare ed emanare i seguenti n. 2 avvisi pubblici dell’asse 3 “Qualità della vita 
nelle zone rurali e diversificazione dell’economia rurale” del Programma di Sviluppo 
Rurale e del Programma Rurale Integrato Provinciale 2007/2013, che si allegano al 
presente atto quali parti integranti e sostanziali: 
 
- misura 311 “Diversificazione in attività non agricole” azione 1 “Agriturismo” 
- misura 311 “Diversificazione in attività non agricole” azione 3 “Impianti per energia 

da fonti alternative”; 
 
di trasmettere il presente atto, a cura del Servizio Agricoltura e Risorse Naturali, alla 
Regione-Emilia-Romagna per la sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale Telematico 
regionale; 
 



 

 
Delibera di Giunta n. 678  del 20/12/2012 pag.  4 

 

di dare mandato al Responsabile del procedimento di divulgare opportunamente gli 
avvisi pubblici, anche mediante la loro pubblicazione sul sito internet della Provincia di 
Parma; 
 
di dare altresì mandato al medesimo Responsabile del procedimento, in caso di 
necessità, per l’eventuale proroga di termini e/o la modifica di aspetti di dettaglio degli 
avvisi approvati. 
 
 
 

CONTESTUALMENTE 
Attesa l’urgenza di provvedere 

Visto l’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/2000 
a voti unanimi resi palesemente 

DICHIARA 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

 
VR/vr 

 
 



 

 
Delibera di Giunta n. 678  del 20/12/2012 pag.  5 

 

SETTORE : Agricoltura 
Proposta N° 2012/ 316  

 
Oggetto: 
SERVIZIO AGRICOLTURA E RISORSE NATURALI. APPROVAZIONE ED EMANAZIONE DEGLI AVVISI 
PUBBLICI PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDE DI CONTRIBUTO IN APPLICAZIONE DELLA 
MISURA 311 "DIVERSIFICAZIONE IN ATTIVITA' NON AGRICOLE" AZIONE 1 "AGRITURISMO" ED 
AZIONE 3 "IMPIANTI PER ENERGIA DA FONTI ALTERNATIVE" DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO 
RURALE E DEL PROGRAMMA RURALE INTEGRATO PROVINCIALE 2007/2013. 
 
 
 
 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART.  49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267:  
 
 
REGOLARITA’ TECNICA  
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 17/12/2012  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ROMANINI VITTORIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.° 678 del 20/12/2012 
 
 
 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 



 

 
Delibera di Giunta n. 678  del 20/12/2012 pag.  6 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:
 

 Il Vice-Presidente    
 

Il Segretario Generale  
 

F.to  PIER LUIGI FERRARI  F.to  RITA ALFIERI 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267)  
n°   Reg.pubbl. 
Si certifica che copia del presente verbale è in corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 07/01/2013 per quindici giorni 
consecutivi. 
 
 

Per il Segretario Generale 
F.to  Paola Taverna 

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI   (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 07/01/2013 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
 

Per il Segretario Generale 
F.to  Paola Taverna 

 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 07/01/2013 al 22/01/2013  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni: 
 

Per il Segretario Generale 
F.to  Paola Taverna 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’   (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art . 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 in data . 
 
 

Per il Segretario Generale 
F.to  Paola Taverna 

 
 
Copia 
 


